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RREGULLORE
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA PER VITIN 2024
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NE baz€ t€ nenit 12, paragrafi 12.1, dhe 12.2, shkronja ¢ t& Ligjit mbi Vetégeverisjen Lokale
Nr.03/L-040 t€ Republikés Kosovés (Gazeta Zyrtare Nr.28/2008), nenit 2, paragrafi 1 dhe 2 lidhur
me neni 9 dhe 13 (€ Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal Nr.03/L-049 (Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Kosovés Nr. 27/2008), né harmoni t& ploté me dispozitat ¢ nenit 36.2, shkronja c t& Statutit t&
Komunés s& Vitisé Nr.01-013/491, t& datés 21.04.201 1, Kuvendi i Komunés sé Vitis€, né mbledhjen
e mbajtur mé datén 27.09.2023 nxjerré kété:

RREGULLORE
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA PER VITIN 2024

KAPITULLI 1
Dispozitat ¢ pérgjithshme

Neni 1

Me kété rregullore caktohet lartésia e taksave (tarifave), ngarkesave dhe gjobave pér shérbime
nga veprimtarité¢ komunale, q& do ti paguajné personat fizik dhe juridik, né emér t& shérbimeve
komunale, [gshimit t& dokumenteve publike, pérpilimit t& shkresave dhe ofrimit t& shérbimeve
profesionale sipas kérkesés sé paléve apo sipas detyrés zyrtare, lejeve t& punés pér ushtrimin e
veprimtarisé afariste dhe tregtare, lejeve pér puné profesionale, pér pronési té automjeteve, té
pérdorimit apo shfrytézimit t& pronés komunale, ngarkesave pér ndértimin dhe rrénimin e
objekteve, pér shfrytézimin e burimeve natyrore, gjobat nga trafiku dhe gjobat pér shkeljen e
rregulloreve komunale.

Neni 2

Komuna mbledh kéto t& hyra komunale:

e Tatimi n€ pronén e paluajtshme. (T& hyrat nga tatimi né proné pércaktohen me rregullore t&
vecanté),

Tarifat pér Shérbimet administrative komunale,

Ngarkesat pér shérbimet komunale,

Gjobat né trafik dhe gjobat pér shkeljen e rregulloreve komunale, dhe

T€ hyra té tjera t€ lejuara me ligj.

Neni 3

Kjo rregullore pércakton organin q¢ inkason t& hyrat komunale, nivelin e pagesés dhe ményrén
¢ pagesés pér secilén taksé administrative dhe ngarkesé komunale. Pagesa pér shérbimet qé i kryen
komuna ndaj qytetaréve jangé vendosur né pajtim me parimet e mbulimit te shpenzimeve, duke
pérfshiré shpenzimet pér puné, material, transport etj.

Pagesa pér kryerjen e shérbimeve administrative komunale (taksave, ngarkesave dhe detyrimeve)
b€het n€ valuté, e cila éshté e aplikueshme si mjet pagese né Kosové.

Neni 4
Lartésia e taksave dhe ngarkesave

Lartésia e taksave dhe ngarkesave qé& do t& paguajné qytetarét, personat fizik dhe juridik, né
emér t&€ shérbimeve komunale qé ju ofrohen do té caktohen sipas drejtorive pérkatése.



Neni 5
DREJTORIA PER ADMINISTRATE

Taksat pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare

Nr. Shérbimet (dokumenti) Lartésia e
taksés €
51 Certifikata e lindjes, ekstrakti nga Regjistri Qendror i gjendjes civile dhe certifikata e 1.00
martesés

5.2 | Certifikaté e gjendjes martesore 2.00

53 Procedura- ceremonia e kurorézimit 7.00

5.4 Kurorézimi jashté orarit té punés dhe jashté selisé sé organit 30 euro. 30,00
5.5 [ L&shimi i certifikatés mbi vendbanimin 1.00

5.6 Pérpilimi dhe léshimi i Aktvdekjeve 3.00

5.7 | Deklaraté pér bashkésin familjare 2.00

5.8 Léshimi i certifikatés mbi shtetésing 2.00

5.9 | Léshimi i vértetimit mbi vendgéndrimin 2.00
5.10 | Vértetimi qé personi i caktuar nuk &shté banor i Vitisé 2.00
5.11 | Vértetimi mbi varshmériné materiale nga personi i caktuar 2.00
5.12 | Pérpilimi dhe léshimi i deklaratave me déshmitar 1.00
5.13 | Regjistrimi i fémijés me vonesg, pas kalimit té afatit ligjor prej 30 ditésh 20.00
5.14 | Regjistrimi i vdekjes me vonesg, pas kalimit te afatit ligjor prej 30 ditésh 50.00
5.15 | Vértetime pér shtetasit tané me puné dhe vendbanim jashté Kosovés 3.00
5.16 | Pér parashtrimin e kérkesés 1,00
5.17 | Vértetime, certifikata té ndryshme té paléve qé nuk jané pérfshira mé larté 2.00

Neni 6

Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 5.1 deri 5.17 t& kétij neni lirohen:

a) Shfryt€zuesit e ndihmés sociale, personat té cilét parashtrojné kérkesa pér ndihmé financiare

(subvencione) prané Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, familjet e Déshmoréve

?

Invalidét e luftés, Veteranét e luftés dhe anétarét e familjeve té tyre té ngushta, familjet e viktimave
t€ luftés, personat me aftési t& kufizuar, komuniteti rom, ashkali dhe egjiptas (RAE) dhe personat
mbi moshén 65 vjecare,grate kryefamiljare dhe femijet e tyre nen moshen 18 vjeqare.

b) Lirimi nga pagesa e taksés komunale nén: a) do t& béhet pasi pala ta paraqes déshminé mbi
statusin pérkatés.

¢) Pagesat pér shérbimet e kryera béhet né llogaring rrjedhése t&¢ Komunés sé Vitisé apo te
zyrtari i autorizuar, i cili obligohet q& palés ti jap déshminé mbi pagesén e bérg.
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Neni 6 pika a) vlené pér Drejtorin€ e Administratés.
Pér zbatimin e nenit 5 dhe 6 té késaj rregullore do t€ kujdeset Drejtoria € Administratés.

Neni 7
DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

7.1. Shérbimi i arkivit historik

7.1.1 Kopiae diplofiave dhe SEREsiVe o sunamammnamasssmsimamasismasm 08
7.1.2 Kopje t€ projekteve individuale... vereerrersrerenseesnnnnenenes 1 0.00€
7.1.3 Kopje t&€ materialeve t& vjetruara arkwore dhe materlale tc tjera FURHIIDE DTN - |, | -
Neni 8
8.1 Dhénia e sallave publike né shfrytézim n& Shtépiné e Kulturés “Gursel e Bajram
Sylejmani”

8.2.1 Dhénia né shfrytézim e sallés sé Kuvendit Komunal pér gjysmé dite...........ccccccvninnnnn . 30€
8.1.2 Dhénia né shfrytézim e sallés sé filmit (teatrit) pér gjysme dite .......oooveiireiininiiienncnnnn, 70€
8.1.3 Dhénia né shfrytézim e njé zyre né pronési komunale pE‘:r gjysmé AT ossanemsssmumnesminsusans IS
8.1.4 Dhénia ne shfrytézim e Galerise se Arteve .. G UL
8.1.5 Dhénia né shfrytézim pér studentét, nxénésit e komunes s€ Vlt[se do tejete pa paggés........
8.1.6 Dhénia ne shfrytézim e qendrés rinore . S

8.1.7 Dhénia me qira e zyrave t& tjera té shteplse sé Ku]tures do te behct me shpallJe publ:kc

Pér zbatimin e nenit 7 dhe 8 t& késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport.

Neni 9
DREJTORIA PER ARSIM

Institucionet e arsimit parashkollor, arsimit fillor dhe t& mesém inkasojné taksa

gjegjésisht t& hyra pér buxhetin e komunés si¢ vijon:
9.1 Pagesa e taksés pér ¢do parashkollor né ¢erdhen e femijeve ...oovvcccininnn 30€/muaj
9.2 Pagesa ¢ takses pér familjet g€ kané dy fémijé n& institucionin parashkollor pér t& dytin paguan
30% mé pak, nése familja ka 3 fémijé né institucionin parashkollor, pér t€ tretin paguan 50% t&
tarifés. Lirohen nga pagesa nénat e vetéushqyese ,qé jané né mardhénje pune .
9.3 Pér duplikat t& déftesés ose diplomés pér shkollat fillore dhe t& mesme paguhet taksa mé sa
vijon:

9.3.1 Pér duplikat t& déftesés pér shkollat € mesme ........cccococoernrieenininccncncncnccn 1€
9.3.2 Pér duplikat t& diplomés pér shkollat e mesme ..o 1€
9.3.3 Pér duplikat t& déftesave n& shkolla fillore .......ccococvvcvvvinnvcncceniiecciciniiiiinnnn 1€
9.4 Pér arsimin e té rriturve (mésimi jo formal)

9.4.1 Pér regjistrim té vitit (pér njé 14 - 11 ) EOE R MRS e 100.00€
9.4.2 Pér praktik profesionale .........ccooeeriivevcvencecinireineineisnesessesessscesnnnnees 90.00€
9.4.3 Provimi diferencial... T — STUPETRRPPERROIO | § 151
9.4.4 Pér provimin perfundlmtar t&é klases gcrtlﬁkatave ......................................... 30.00€
9.4.5 Pér diplomé té pérfundimit t& shkollimit ..o 20.00€

9.5 Nga neni 9.1 pér pagesé lirohen fémijét e déshmoréve dhe fémijét e invalidéve t&

UCK-sé sipas déshmive té ofruara . Gjithashtu nga taksat lirohen personat me nevoja t€ vecanta,
veteranet ¢ luftes dhe anetaret e familjes se tyre.

9.6. Té gjitha t& hyrat nga neni 9 i késaj rregullore sipas Ligjit mbi Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité duhet t& dorézohen né llogaring e buxhetit komunal.

Pér zbatimin e nenit 9 té késaj rregullore do t€ kujdeset Drejtoria pér Arsim.
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Neni 10
DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI

Konform Udhézimeve Administrative me Nr.09/2020, pér tarifat e shérbimeve pér regjistrimin
e t&€ drejtave t€ pronés sé€ paluajtshme nga zyrat kadastrale komunale, Udhezimin Administrativ
(MMPHI) Nr. 05/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e Udheziumit Administrativ (MEA) Nr. 09-
2020 per tarifat e shérbimeve per regjistrimin e te drejtave te pronés se palujtshme dhe Udhezimi
Administrativ Nr.12/1019, pér ndarjen dhe regjistrimin e parceles t& pérgatitura nga Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor:
Ngarkesat pér shérbimet komunale kadastrale

10.1. Regjistrimi i pronésisé, posedimit dhe té drejtave tjera

Regjistrimi i pronésisé, posedimit sipas transaksioneve do té bé&het sipas vlerave té
transaksioneve t& kryera pér pronén e paluajtshme.
e Pér vlerén e transaksionit deri né 10.000€ paguhet taksa prej .. ... 30€

e P&r vlerén e transaksionit prej 10.001€ e deri né 50.000€ paguhet taksa prej ... 50€
e Pér vlerén e transaksionit prej 50.001€ e deri 100.000€ paguhet taksa pre;j ....... 70€

Pér vlerén e transaksionit prej 100.001€ e deri 200.000 € paguhet taksa prej ......90€
Pér vierén e 200.001€ deri né 500.000 € duhet t& paguhet vlera prej .................120€,
Pér vleren e transaksionit prej 500.001€ deri né 1.000.000 € paguhet taksa prej 240 €
Po qé€ se vlera e kontratés-transaksionit mbi 1.000.000 € paguhet taksa né

NIEEE PR ssssmssenssssnummmeisssswarimr s s s s 00 B

Pér vleren e kontratés-transaksionit qé &shté vertetuar para vitit 1999, tarifa éshté 50 €.

Tarifat e pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni, zbatohen né té gjitha rastet kur nuk &shté e
pércaktuar me dispozita t€ veqanta tarifat pér rexhistrimin.

10.2. Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té dokumentit mbi dhuratén

o Tarifat pér rexhistrimin e pronésis sipas dokumentin (kontratén) mbi dhurimit pér
anétarin e familjes éshté 30 €.

o Tarifat pér rexhistrimin e pronésis sipas dokumentin (kontratén) mbi dhurimit pér
pérsonin g€ nuk €shté anétarin i familjes dhe nuk &shté caktuar vlera tarifés éshté 80 €.

o Nése né dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pronés s€ paluajtshme e qé
dhuratémarrés nuk jané anétaret e familjes apo pasardhésit e dhuratémarrésit, shté e
caktuar vlera e pronés, né& kéto raste do t& paguhet taksa-tarifa sipas nenin 10.1 t& késaj
rregullore.

10.3.  Tarifa e regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té dokumentit té organeve
administrative dhe gjyqésore mbi njohjen e té drejtés sé pronésisé-posedimit.

e Regjistrimi i t€ drejtave mbi pronén e paluajtshme e cila fitohet né bazé té¢ Vendimit té
organit administrativ apo gjyqésor, béhet duke paguar taksén-tarifén né shumé prej
30€, pér ¢do pronar.

10.4. Tarifa e regjistrimi i bashkpronésisé apo pronés sé pérbashkét

e Regjistrimi i pronésisé i té drejtés sé bashképronési apo pronési s€ pérbashkét béhet duke
paguar tarifén né shumén prej 30€.

e Pér regjistrimin e pronés s€ pérbashkét t& bashkéshortéve béhet duke paguar tarifén né
shumén prej 30€.



Regjistrimi i pronésisé sé njésive kadastrale si pjesé e ndertesés paguar tarifén né shumen
prej 25€.

Lirohet nga tarifa pér regjistrimi e pronésisé sé pérbashkét t& ndértesave kolektive né
bashképronési.

Lirohet nga tarifa pér regjistrimi e hapsirave té pérbashkét si njési té€ veqanta.,

10.5. Tarifa e regjistrimi i bashkpronésisé apo pronés sé pérbashkét

Tarifa pér rexhistrimin e pronésis né bazé t& ndarjesé nga bashkpronésia apo pronésia e
pérbashkét pér secilin bashkpronaré qé& behet pronar individual paguhet 30 €.

Lirohet nga tarifa pér rexhistrimin e ndarjes nga bashkpronsia sipas nenit 6 pargrafi dhe
4 i udh&zimit pér ndarjen dhe rexhistrimin e parcelave.

10.6. Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té Trashégimisé dhe té shképutjes sé

10.7.

10.8.

10.9

bashkésisé familjare
Regjistrimi i pronésisg, né bazé té Trashégimisé béhet duke paguar tarifén né shumé pre;j
10€ pér ¢do trashégimtar.
Regjistrimi i pronésisg, né bazé t& Trashégimisé e cila rrjedh nga testamenti béhet duke
paguar tarifén né shumé prej 20€.
Tarifa e regjistrimi té pronésisé, posedimit né bazé t& shképutjes s& bashkésisé familjare
behet duke paguar tarifén né shumén prej 20€ pér ¢do anétaré té familjes qé béhet pronar-
posedues.

Regjistrimi i pronésisé, posedimit, né bazé té ndérrimit té pronés sé paluajtshme
Regjistrimi i pronésis€, posedimit né bazé t& ndérrimit t& pronés sé paluajtshme, béhet
duke paguar tarifén né shumén prej 40€ pér secilin pronar-posedues

Regjistrimi i hipotekés

Kérkesa (kredia) né vlerén deri 30.000€, paguhet taksa-tarifa né shumén prej ..........20€
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 30.001€ e deri né 50.000€ paguhet taksa-tarifa né shumén
2] -] [ERRIS 2 14

Kérkesa (kredia) né vlerén prej 50.001 € e deri n& 100.000 € paguhet taksa-tarifa né
SHUMBHT PIG] iiusiusssiiisiunciiiniismnsrasmasassrssusensearsassasasossssassssassassmssassrsasesssssssssssssesessssssiios OO €
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 100.001€ e deri né 200.000€ paguhet taksa —tarifa né
SHUMEN PIEJ oot 90 €
Kérkesa (kredia) n& vlerén prej 200.001€ e deri né 500.000€ paguhet taksa —tarifa ng
SHUMEN PIE] oovvoviiiccccc e 1 20 €
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 500.001€ e deri né 1.000.000€ paguhet taksa —tarifa né
s kLT ol ORISR ——— OO .\
Mbi vlerén e 1.000.000 €, tarifa €shté .......ccoevverevereoeeeeeeooen . A00E.

Hipoteka e cila rexhistrohet né dy apo mé shumé ZKK, tarifa pjestohet né menyré té
barabart.

Ndryshimi dhe fshirja e hipotekés

Ndryshimi i hipotekés sé regjistruar behet duke paguar tarifén né shumén prej 10€
Lirohet nga tarifa fshirjen e hipotekés nga Regjistri i t& Drejtave mbi Pronén e
Paluajtshme.



10.10. Regjistrimi i servituteve

Regjistrimi i t€ drejtés s& servitutit pér secilen parcel dominante apo pérson behet duke

paguar tarifén né& shumé prej e esae e e s ennnns. SO,
Tarifa e pér modifikimin e servitutit &shté ..o 10€
Fshirja e Servitutit nga regjistri béhet duke paguar tarifén né shumén pre;j............... 20€

10.11. Regjistrimi i té drejtés sé shfrytézimit-qirambajtja

E drejta e shfrytézimit - girambajtje pér ¢do njési kadastrale . kur pronaré &shté Qeveria

apo Komuna , me kohzgjatje deri 10 vite &shté s (1 -

E drejta e shfrytézimit - qirambajtje pér ¢cdo njési kadastrale , kur pronaré &shté Qeveria
apo Komuna, me kohzgjatje prej 10 deri 40 vite T -1

E drejta e shfrytézimit - qirambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronaré éshté Qeveria
apo Komuna , me kohzgjatje prej 40 deri 99 vite &hté .....ooovvvvvvovooo 5 €.
E drejta e rexhistrimin e giras nga pérsonat fizik apo juridik né kohézgjatje prej 10 viteve,
pér ¢do njési kadastrale L T, -

E drejta e rexhistrimin e giras nga pérsonat fizik apo juridik né kohézgjatje mbi 10 viteve,
pér ¢do njési kadastrale EShté............cc.coooovmeveeoeroeeo o D0E

Rexhistrimi i t& drejtés sé shfrytézimit - qirambajtja pér pronat e privatizuar nga nga ish
Ndermarrjet Shoqerore me kohézgjatje prej 99, behet duke zbatuar tarifen e pércaktuar
sipas nenit 10.1 t& késaj Rregullore.

10.12. Regjistri i barréve dhe ngarkesave té ndryshme

Tarifa pér rexhistrimin e vrejtjesé sipas Ligjit pér Regjistrin e e t& Drejtave t& Pronés
Palujtshme EShte ............ccouiuviiiiieieieieeieceeeeeeeeee oo ADE.
Tarifa pér rexhistrimin e ndalesés nga Pérmbarusi Privat apo Gjykata né proceduré
pe€rmbarimore pér secilen akt juridik éshté 30€.

Tarifa pér rexhistrimin e vrejtjes té mbajtsit né pronén e palujtshme t& t& mbajturit ng
momentin e lidhjes¢ s¢ Kontratés mbi mbajtjen e pérjetshme &shté....................... 20 €.

10.13. Tarifa pér korigjimin e té dhénave kadatrale

Tarifa pér korigjimin e té dhénave kadastrale q& konstatohet se Jané rexhistruar gabim si
pasoj e dokomentacionit t& dorzuar nga pala 8shté .............c.ccocoooooo 30
Lirohet nga tarifa pér korigjimin e t& dhénave kadastrale qé konstatohet se jané
rexhistruar si pasoj e gabimit t&¢ ZKK apo AKK, si dhe gabime e konstatuar nga sistemi
i méparshem,

Lirohet nga tarifa pér korigjimin e numrit identifikus ‘KCID” n& numér pérsonal té
pronaréve. ZKK &shté e obliguar gé t& bejé korigjimin e numrit identifikus “ KCID"™
sipas detyrés zyrtare.

10.14. Tarifa pér regjistrimi i t& drejtave tjera

 Tarifa pér rexhistrimin e t& drejtave nuk jané pérfshir me dispozitae késaj Rregullore

10.15.

eshteSO €

Tarifat pér dhénien ¢ informatave nga Sistemi i Informacioneve Kadastrale té

Tokave té Kosovés nga ZKK-ja

Vértetim g€ personi fizik ose juridik nuk posedon prona - tri Euro (3€).
Dhénia e vértetimeve t& ndryshme - tri Euro (3€).
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* Certifikata e prongsisg (deri ng dhjete fage shénime (& shtypura) - katér Euro (4€).

* Certifikata e pronésisé (mbij dhjeté fage shénime & shtypura) - njézet Euro (20€).

* Kopja e planit - katér euro (4€).

* Kopje né formatin A3 me ortofoto (bardhé ¢ zi) — katér euro (4€).

* Kopje né formatin A3 me ortofoto (kolor) — pesé euro (5€).

* Historiati pér njé njési kadastrale — njézet euro (20 €).

® Kontrollimi dhe regjistrimi né regjistér i (¢ dhénave nga terreni Pér njési - njézet Euro (20€)

10.16. Tarifat pér bazen gjeodezike
* Pikat trigonometrike: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim - pesé Euro (56€).
® Pikat lidhése: KoordinatatyY. X. H, me pérshkrim - katér Euro (4€).
* Pikat poligonale: Koordinatat Y. X, H, me pérshkrim - tri Euro (3€).
® Piké e nivelimit: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim - pesé Euro (5€).
® Pikat né linjé: Koordinatat Y. X, H - dy Euro (2€).
* Pikat e detajit Y, X, - njé Euro (1€).

10.17. Tarifat pér té dhénat né formén digjitale

® Parcela né format digjital (shpfile. dwg, gml, ili) deri né | ha-sipas kérkeses s¢ pales
(pronarit, & autorizuarit. gjeodeti i licencuar apo kompania gjcodete e licencuar) - dhjete
Euro (10€) pér njési.

® Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi Iha derj 2 ha- sipas kérkesés s¢ palés
(pronarit, t& autorizuarit. gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) - njézet
Euro (206),

® Parcela né format digjital (shpfile, dwg. gml, ili) mbi 2.01ha deri 5 ha- sipas kérkesés s@
palés (pronarit, (& autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjcodete ¢ licencuar) -
katérdhjeté Euro (40€),

® Parcela né format digjital (shp file.dwg, gml, ili) mbi 5 ha- (sipas kérkesés s¢ palés, pronarit,
€ autorizuarit, gjeodeti | licencuar  apo kompania gjeodete e licencuar) -
gjashl‘t‘:‘dhjclcdhjc[é Euro (60 €),

*  CD—kompakt disku zero curo ¢ pesédhjeté cent (0.50 €).

10.18. Tarifat e shérbimit pér ndérrimin ¢ kulturave té parcelave

* Pérgatitja ¢ raportit pér ndérrimin e kulturés sg njé parcele pa matje gjeodezike-dhjeté Euro
(10€)
Pér zbatimin ¢ nenit 10 & késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe
Gjeodezi.

Neni 11
DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

I'l.1 Bazuar né udhézimin administrativ nr.41- 2006 per ndérrimin e destinimit t& tokés
bujgésore, propozohen kéto taksa:
- Pérndérrim t& destinimit nga toka bujqésore né toke ndértimore :

a.) Klasae 1-1V do A | € pér metér katror
b.) Klasae V — V] kompensimi do t& jete ... 0,75 € pér metér katror
¢.) Klasae VII - VII] kompensimi do té jete meeeseee.n0,50 pér metér katror

11.2 Rregullorja Komunal Pér taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale nga lémi i bujqésise
caktohen kéto taksa:

- Vertetim qe merret me veprimtari bujqésore cshte 10 €
8



- Vertetim qe merret me veprimtari bujqesore grat fermere ...................cccoceec........pa pagese
- Taksa pér peshkim brenda kufijve te Komunés do te caktohet me vendim te vecanet te
Kuvendit te Komunés se Vitisé
11.3Sherbimet profesionale per prerje te pyjeve private:

a) Dru zjarri perm®........... 1,50€
b) Dru zjarri mbi 7m>...........2,00€
c) Druteknik m*................. 3.00€
11.4 taksat per kullotjen e bagetise per 1 vit:
Lloji i bagetise NB/ koke EUROY/ koke
Gjethet mbi 1 vjet | 1.20
Vigat 0.45 0.54
Delet 0.18 0.22
Qengjet 0.1 0.12
Kuajt dhe gimaret I 1.20
Dosat 0.5 0.60
Derrat 0.3 0.36
Rosat 0.014 0.02

Pér zbatimin e nenit |1 & késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe
Zhvillim Rural.

Neni 12
DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE

12.1.1 Leje per vendosjen e transmetuesve (antenave), me frekuenca t& ndryshme pér nevoja te
telefonis mobile, fikse, televizionit dhe tjera t& ngjajshme paguhen tarifa vjetore sipas zonave:

a)Zonae | oo 600.00 €/vit
A ey T 450.00 €/vit
C)Zonae Il ... ..ooooiiiiiiiiiiiiiii 400.00 €/vit
) LRI TV sossaminsr s 85550 nmmectmammmm e s s e camres 300.00 €/vit
12.1.2 Ndérsa vendosja né proné private paguan .........cccecviiieviiinveciieen o .o 50% t& shumés .

12.1.3 Shfrytézimi i hapésirave publike pér ekspozimin e prodhimeve prané lokaleve jo ushqimore
cereenienennn 2 €/M*/muaj

12.1.4 Shfrytézimi i hapésirave publike prané ndértesave pér aktivitete biznesi pér
rehating e klientéve, (kafiterité, restorantet) sipas zonave:

Qyteti i Vitisé

Zonaie Lt 2,00€ m¥muaj

Zona € [Lciciciinrmnnnnenssensensssnsnsansas 1,70€ m*/muaj

Lo IIL cosnnnspmnnmusana 1 5HE m?*/muaj

Zona eIV .o, 1,20€ m*/muaj t& gjithé fshatrat e Komunés sé Vitisé

12.1.5 Shfrytézimi i hapésirés publike pér shfagje t& ndryshme(zbavitje, manifestime)

para shtépisé s€ Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani” né Viti t& cilat nuk

Jané t€ organizuara nga Komuna e Viti-sg s R N R S R T e SO B AIER
12.1.6 Furnizim me ujé pér pastrim, njé cistern SRR DPUVPSRRIIN. | & =



12.1.7 Pér raste sociale, familje t&¢ déshmoréve, invalidét, invalidét e luftés, pér persona me aftési
té kufizuara dhe veteran té luftés, furnizimi me ujé béhet falas.

12.1.8 Qiradh&nia e banesave, jepet duke u bazuar ne Ligji nr. 03/L-164 per Financimin e
Programeve t€ veqganta t€ banimit. Komuna gjate dhénies me qira t& kétyre banesave duhet ti kete
prioritet personat qé kané mé& shumé nevoj pér banim, ndérsa objektet qé jané né pronési té
komunés jepen pérmes ankandit publik dhe legjislacionit n€ fuqi

Neni 13
13.1 Komuna q€ ka hapsira publike pér parkimin publik t& automjeteve t& ipen ne shfrytézim
pérmes ankandit publik.
Pér automjetet qé shfrytézojné hapésira pérkatése parkimi, taksa do té paguhet sipas zonave pér
parkim t& automjetit si¢ vijon:
13.1.1 Si Zoné t€ paré konsiderojmé rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi” dhe “28 Néntori”,
kurse rrugét tjera si zoné e dyté.

Y ZHOME Do soman s o o s s 0 05 VA S R B S S S SRR 0.30 €/oré
b) ZONat (era. . ..evneeiiieie e e 0.20 €/oré
13.1.2 Pér kamioneta deri 3.5t dhe kamiong& mbi 3.5t n€ zonén e paré nuk lejohet parkingu, kurse
RS ZOHBE B voesmmmssasmmimmrismmans s D D EHOE.
13.1.3 Pér taksi individual:

a)Zonael BsShtE.....ociviiiii i v 50 € /vit

B) ZOHEE GOTA. o s s S s 30 €/vit
13.1.4 Pér operator taksi (deri né pesé (5) automjete

) Zona. & 1 Eshte. vy i g 150 €/vit

[ 2700 11 5 3 NP OORIN 100 €/vit
Pér operator taksi (prej 6 deri 10 automjete)

a) Zona e 1 B8l .oovvmvmnsviivummininmivrninns 250 €/vit
b) Zonat (era......oovrieeieii i 150 €/vit
Mbi 10 automjete

a) Zonagll Bshtéiivmminasmminmnssmsmemaesanms 300 €/vit

b) Zonat tJera. ... ..c.ooiuiiiiii e 200 €/vit

13.1.5 Pér automjetet q€ shfrytézojné hapésira pérkatése parkimi té rezervuar publik:
a) Pér persona juridik................. cemsassassssai o SINTOR]

b) Pér persona f'z:k(baneret ne bamm kolektlv banesat) ....... 8 €/muaj

¢)Pér automjetin ¢ kryqit te kuq lirohen nga pagesa per parkim te rezervuar publik.
13.2 Lejet qé duhet t& Iéshohen nga Sektori i Trafikut dhe Transportit

13.2.1 Leje e punés pér auto-taxi individual &hté.......................oo 20€

13.2.2 Leja e punés pér kompani auto-taxi €shté................oo, 60 €

13.2.3 Leja e punés pér kompani t&€ autobuséve &shté.............coovviiiiiiinnnnne 90 €

13.2.4 Ligje puniés perrafisport @ Wegante. .o cmvisnnssnmmsnnmnsssivnisviio 20 €

13.2.5 Ndryshimi i té dhénave té automjeteve pér leje pune éshté............... 5€

13.2.6 Leje e pérkohshme pér hyrje dalje n& rrugé pérkatése..................... 5 €/muaj

13.2.7 Leje e pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve pér automjete deri né 1.5t
éshté.. .1 €/oré

13.2.8 Lqe pér njé (I) hyrje né qytet té automjetlt transportues pér ma]]ra komerciale (tregtare)
mbi 3.5 ton n€ terminin e kohés:
a) pér sezonin veroré nga ora 10:00 deri ora 20:00 ........................ I5€
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13.2.9 Leje pér hyrje né qytet t& automjetit transportues mbi 3.5 ton pér transportimin e materialit
(largimi i dheut, betonit dhe materjaleve tjera ndértimore):

A) PEMMJE NMYIJE o e e 10€

b)) D8 dY BVLE BEA sommeonmmmm s o i e s i S et 6€
C)PErtri MYLJe N@a .o e S5€

d) pér katér e me shumé hyrjenga ...........cooviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiien, 4€
13.2.10. Leje e pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve

Pér automjete deri N€ 3.5t ...ovveneiiiiii e 2 €/oré
[3.2.11 Leje e pérkohshme pér punimet né rrugé (bllokimi i rrugés) ........ 4 €/oré
13.2.12 Vértetimi i rendit t& udhétimit pér transportuesit e udhétaréve:

A) DR ANIODUE BohtB o s 30 €/vit
b) pér automjete (9-17 Ul€Se) ..oovvriiiiiiiiii e 15 €/vit

13.3 Shfrytézimi dhe kompensimi i démtimeve né hapésirat publike.

13.3.1 Vendosja e reklamave né proné publike.

13.3.2 Vendosja e reklamave, postareve né qytet..... 25 €/m?/vit, 3 €/m?*muaj.

13.3.3 Pérreklama me ndrigim ....................... 50 €/m?/vit, 6 €/m*muaj.

13.3.4 Nése pllakati éshté shumé krahé&sh, paguhet pér ¢do krahé t& dukshém.

13.3.5 Vendosja e reklamave né proné private paguan ......... 50% meé lire.

13.3.6 Vendosja e reklamave né muret e objekteve private nuk paguan fare.

13.3.7 Vendosja e reklamave né fasada — muret e ndértesave publike ... 25 €/m?/vit, 3€/m*/muaj.
13.3.8 Vendosja e ekraneve elektronike reklamuese ............ 80 €/ m?/vit, 8€/m*/muaj.

13.3.9 Nése shfrytézimi reklamues béhet mé pak se 30 dité shtohet vlera pér ... 100 %.

13.3.10 Pagesa e taksave komunale pér shfrytézimin e hapésirave publike pér vendosjen e
reklamave do te béhet sipas zonave me pérqindje, duke u bazuar né& nenin 13.3 pika 1-7, q€ &shté
zoné e paré me 100%.

AYZONAC Livon vp povmmm s i ey s s i s e R T e e 100%
[ I 1 - T P 75%
) Z0N8-€ Ilrrmmrin s o F v s e i S e U S T S R L R 50%
A) Z0N8 € TV o e e e 25%

13.3.11 Shfrytézimi i hapésirave publike pér kioska (objekte 1€vizése)
NE zoné té paré jané caktuar rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi”, dhe “28
Néntori”

) ZONA LT . cnvnnmnsiniasasssd s G S 50 €/m?/vit. 5 €/m*muaj

b) Zona e 11 (t& gjitha rrugét tjera t€ qytetit)............... .....25 €/m?/vit, 3 €/m*/muaj

¢) Shfrytezimi i hapsires publike ne vendosjne e kioskave sipas zonave né fshatra

) £ - U= 25€m?*Vit, 5€/ muaj
Zona e Tl sy srnis 20€m? vit, 4 €/ muaj
Zona e Il . oo s [6m? vit.3€/ muaj.

13.3.12 Pagesa e taksés pér ndérhyrje né infrastrukturé komunale:
a) Personi qé pajiset me lejc pér démtimin e asfaltit pér kygje n€ ujésjellés dhe kanalizim.

PatpEtssna Jurdik..onmnammnmnmmnmnnimsissannsesnassnsaiiss i 0l T

Pér persona Fizik .......cccccenee. ceererreeennn. O 0€/M?

b) Démtimi i rrugés sé pa asfalluar parqeve kubave te betomt beton etj

Pér persona JUrdiK........occcecviiiinnininucncncscsnseneeremsmseesssssssssnesnenessessesssesneese 4 0€/M?

Pér persona Fizik......cou s JE M2

¢) Leje pér ndcrhyrje né 1nfrastrukture pa prer_]e té asfaltlt (me shplm)

PErpersand JurdiK. i smmunsmns sanssimas sssssianmissoaavsyss ssoxsa s 4€/ m,gjatési



Pér persona F121k3€f m,gjatési

Pér pikén a,b dhe ¢ personi &shté i obliguar ta kthej deri ng gjendjen e méparshme, asfaltit - asfaltin
e shtron komuna.

13.3.13 Tarifat pér shfrytézimin e sipérfageve publike sipas zonave t& qytetit pér m>. Vendosja e
tezgave levizése dhe objekteve tjera té vogla, t& pérkohshme — sezonale né t& cilat kryhet
veprimtaria (tregti, hotelieri), si dhe pajisje t& caktuara teknike (gjenerator, bankomat), tarifa
mujore

a)Zonael ......coooveuiiiiiiiiiiiiiii 6 €/m*muaj, 0.40 €/m?/dit&

o) e B 4 €/m*/muaj, 0.30 €/m?/dité

¢)vendosja e tezgave nga shoqatat e grave per shitjen e produkteve bujgesore lirohen nga pagesa.
13.3.14 Vendosja e mjeteve pér akullore, aparat pér kafe dhe mjete tjera — tarifa mujore:

AV ZONEC Lo cvasinvissssiitsioisiin e en smasomemensenssl 6 €/m*/muaj, 0.50 €/m?/dité
b)Zonaell.....ocooooiiiiiii 4 €/m*/muaj, 0.40 €/m3/dité

13.3.15 Leje pér shfrytézimin e pronés komunale, pér vendosjen e stabilimenteve t& ndryshme
nga ana e operatoréve té ndryshém si Kompania Kosovare per distribuim dhe furnizim me energji
elektrike SHA, Vala Kosova telekom , Telekomunikacion LLC (aktivitetet e telekomunikimit
kabllor primare) e té& tjeré, aplikohen taksa sipas zonave:

) ZONBE Lo vommmminssa oo isis i TS5 s mmnmemm mmrm s I €/m*muaj

b)Zonaell........ooooiiiiiiii e 0.75 €/m¥muaj
I ) L T 0.50 €/m*muaj
d)YZonae IV ..o 0.30 €/m*muaj

13.3.16 Tarifat pér organizimin e lojérave argétuese, té fatit dhe lojérave argétuese automatike
t€ ndryshme, si dhe rekuizitave tjera sportive.
a) Vendosja e aparateve pér lojéra fati, lojéra argétuese etj. Tarifa mujore pér ¢do aparat sipas

Hojit ... ..o, ceeseenennnnns 8 €/MY muaj

b) Shfrytézimi i hapésirés publike pér vendosjen e objekteve argétuese (parqeve argétuese).
B Lat R it Ter oG o1 Sy WRRRRRA————————ep I )T | €/muaj
¢) b) Shfrytézimi I hapésirés private pér vendosjen e objekteve argétuese (pargeve argétuese).
Tarifa mujore p&r m2...... ..o 0.0.30 €/m*/muaj
d) Leja pér vendosjen e materialit ndértimor, druve, théngjillit etj. N&é hapésirat publike pér 24
T T ————————— oo .
e) Shtrirja e rrjetit kabllor (néntokésorg, ajror) t€ internetit, telefonik, elektrik, telekomunikacionit
dhe TV, pér metér GJAEST. oo eeee 040 €

f) Vendosja e ormanéve shpérndarés MDF-sé, pér copé — tarifa mujore .......................10 €/muaj
g) Vendosja e foltoreve telefonike — tarifa mujore ........ccoooovoivoo 8 €/muaj
h) Pélqimi pér rregullimin e trotuarit .................cocomvmeooe 0 €

J) Vendosja e shtyllés elektrike né proné publike shuma............... s a0 €

13.3.17.1 . Shfrytezimi i hapsirés publike pér vendosjen e lojrave pér femijé ( trenave rrutullus )
3€ m?* per muaj

13.3.17.2. Vendosja ¢ veturave levizése pér femijé............oevvvuneeeenn. .. 8€ cope pér muajé.

13.3.17.3. Shfrytezimi i hapsires publike ( lokalet n& pronesi te Komunes) né& zona urbane |-
10m*  12.00€ m¥, 13.3.17.1 deri 30m2.... 8.00€ , 13.3.17.2. 31 -70m>... 6.00€ .

13.3.17.4. Shfrytezimi i hapsires publike ( lokalet n& pronesi te Komunes) né zona rurale 1-
[0m? 10.00€ m%, 13.3.17.4.1) 11 deri 30m>.... 5.00€ , 13.3.17.4.2) 31 -70m2.... 4.00€ .
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13.3.17.5. Shfrytezimi i hapsirés publike né fsh. Lentic me rastin e festive t€ zojave
....................... 1- 10m? 2.50 m¥/1-6 dité¢, 13.3.17.5.1) 11-25 m?*/1-6 dit€ ....2.00€
13.3.175.2) 25 - 50 m*1-6 dit& ....1.80€.

13.4 Marrja e lejes pér kygjen e infrastrukturés
Pér marrjen e lejes pér kygje né rrjetin e infrastrukturés komunale né€ ujésjellés, kanalizime paguhet
taksat:

13:4.] Perobyhts idivitdinale.. .. cormmmsssmemm s e
13.4.2 Pér objekte kolektive ............. T Ty T 1610,
13.4.3 Pér objekte afariste- ekonomlkc mdustrlale ........................................................ 50€
13:4.4-P¥r-objekte 18 pErkohshme thontuese «.unsmnmsnamsrnisanmussr 208

13.5 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve
13.5.1 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve, menaxhimi i tyre do t& vendoset sipas Vendimit t&
Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé.

13.5.2 Mirémbajtja e pastértisé s¢ hapésirave publike komunale do té realizohet sipas tenderit
publik.

13.6 Taksa komunale pér ushtrimin e biznesit pér kompanité e taksistéve dhe taksité individual.

13.6.1 Kompanité e transportit..........cocevevruerieiaieeneneennennnns 120 €/vit

13.:6:2 Operatorii TakSIVe. . unumsmnmamoesiimsimmvas v 105 €/vit

13.6.3 Taksistét individual............c.ooooiiiiiiiii e, 35 €/vit
Neni 14

4. Taksat Komunale per bartjen e automjeteve nga trafiku — “Sherbimet e transportit me
marimang”.
14.1 Zhvendosja e motocikletes , vetures te traktorit pa rimorkio, mbrenda qytetit, deri ne vendin

per vendosje dhe rutja e tyre deri ne 24 ore,. ...30,00€
14.2 Terheqja e autobusit, mjetit transportues rlmorklos ose g]ysem nmorklos mblenda qytetit
deri ne vendin per vendosje dhe ruatjen e tyre deri ne 24 ore .........cccvviiiiiniiinicnniciiene, 100,00€

14.3 Zhvendosja e automjeteve nga jashte qytetit pa ngarkese eshte 0,25€ per 1 km, ndersa me
ngarkese 0,50€.
14.4 Ne rastin kur zhvendosja e automjetit vetem fillon por nuk behet zhvendosja deri ne vendin e
ruatjes zbatohen gqmimi si vijon: ne zonen urbane 15,00€, ndersa jashte zones urbane 30,00€.
14.5 Kur automjeti i zhvendosur, pas kalimit te kohes prej 24 ore nuk mirret nga pronari ose
shfrytezuesi siq percaktohet ne rregullore per qdo dite te ruatjes ose qendrimit te metutjeshem te
automjetit do te paguhet qmimi prej 5,00€ per qdo dite.
14.6 Per zhbllokimin e automjeteve, autobuseve, mjeteve transportuese, mjeteve te punes dhe
rimorkiove do te paguhet gmimi pre 15,00€.
14.7 Nese per automjetin ¢ bllokuar, pas kalimit te kohes prej 24 oreve, pronari ose shfrytezuesi i
automjetit nuk i permbush detyrimet siq i percakton rregullorja per zhbllokimin e automjetit, ruatja
perkatesishte gendrimi i matutjeshem i mjetit nen bllokim per qdo dite gendrimi dhe ruatje do te
paguhet ¢gmimi prej 5,00€.

Neni 15

15 Taksa komunale pér leje (posedim) t& automjeteve.

15.1 T& gjithé pronarét- poseduesit e automjeteve motorike, duhet t& paguajné:
a) Pér automjete dhe taxi-automjete:

Benziné — nafté:

Deri 3500 COM . .uiiiiiiiiii e 10 €

Mbi 3500 Ceml s 20 €

b)Pér kamioné qé béjné transportin e mallrave:
Benziné — nafté:
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DS T8 3.5t cs s s s R RO 10 €
MBI 3.5ttt 20 €
G PEFANTODUS s v s o e e 20€
Nga taksat komunale per regjistrimin e automjeteve lirohen familjet e deshoreve dhe te zhdukurit
e UCK-se dhe invalideve te UCK-se.
Neni 16

6.1 Komuna i ngarkon me taksa subjektet afariste dhe personat fizik t& cilét jan€ pronaré t&
automjeteve. N& rast t€ mos pagesés s€ taksés pér lejim (posedim) t& veturave dénimi do té jeté sa
pesé heré vlera e taksés.

16.2- Komuna e Vitisé zonat i ka t€ ndara né dy niveleve:

I Qyteti I Vitisé ndahet né tri zona,
II. Fshatrat e Komuné&s sé Vitisé ndahet né katér zona.

16.3-Qyteti i Vitisé pér ngarkesé pér taksa ndahet né tri zona;

Zona e | (paré): pérfshiné zonen gendrore dhe té gjitha parcelat frontale t&€ zonave tjara qé
kufizohen me kété zong.

Zona e Il (Dyt€): Pérfshiné zonen industrial, parcelat frontale g&€ kané€ gasje né rrugén “Muhamet
Muharremi™ deri né pérfundim té zonés deri né pérfundim té zonés kadastrale t&€ Qytetit t&
Vitisé,parcelat frontale qé kané qasje né rrugen “Hoxhé Januzi” nga rrethi duke vazhduar me
rrugen “Rexhep Bislimi” deri te zona industrial.

Zona e I1I (tret€): pérfshiné Zona Veriore Péréndimore ,zonen Jugore dhe Zonen Lindore, pérpos
parcelave té cilat pérfshihen né zonen e I (par€) dhe té 2 (dyté).

16.4 Fshatrat e Komunés sé Vitisé pér ngarkes¢ pér taksa ndahen né katér zona:

Zona e | (paré ): pérfshiné parcelat frontale té cilaté kané qasje né rrugen Gjilan- Ferizaj nga fillimi
[ territorit t&¢ Komunés sé vitisé ( fsh. Budriké e Epérme) deri né€ pérfundim té terrritorit t&€ komunés
sé& Vitis€ (fsh.Ramjan), si dhe parcelat frontale q€ kané qasje né rrugen Viti-Gérlicg, nga fillimi |
fshatit Drobesh e deri né pérfundim t€ kufirit Komunale t& Vitis€ ( fsh. Sodoviné e Cerkezve)

Zona ¢ I (dyté&): pérfshing zonat kadasterale: Pozharan, Drobesh, Kabash, Ramnishtg, Radivojcé,
Letnicé, Budriké e Epérme, Ramjan Gérmové, Sadovin e Jelive.

Zona e I1I (tret€): pérfshiné zonat kadastrale : Smiré, Sllatiné e Epérme, Sllating e UIt&, Térpezg,
Gjylekaré Bingé, Begunca, Vérbané, Goshicé, Zhiti, Sodoving e Cerkezve, Trestenik, Novosellg,
Cifllaké ,Potgorc, Shashare, Lubishté Buzuvik, Stubllg€ e Epérme dhe Remnik.

Zona e 1V(katért) pérfshin zonat Kadastrale; Stubéll e Ulté Goden, Vérnez, Vérnakollg, Debélldeh
, Mjak, Ballancé, Devajé.

Neni 17

7.1 Automjetet e intervencés, automjetet e kryqit t€ kuq, automjetet speciale t€ mbrojtjes
shéndetésore, automjetet e zjarrfikésve dhe automjetet e ndérmarrjeve publike (automjetet pér
transportin e t& vdekurve, mjetet motorike pér pastrimin e kanalizimeve dhe lumenjve, automjetet
pér bartjen e mbeturinave, mjetet motorike pér transportin e fekaleve, mjetet motorike pér bartjen
e kafshéve t& ngordhura etj) nuk i nénshtrohen pagesés sé taksés nga neni 15 i kétij vendimi.

17.2 Nga pagesa e tarifave 13.2.11 dhe 13.3.12 pikat a),b).c), lirohen kompanité t€ cilat i realizojné
projektet e kontraktuara me Komunén gjaté ndérhyrjes né infrastrukturén publike si dhe
ndérmarrjet publike qé ofrojné shérbime publike (PTK, KEDS, Hidrmorava, Ekohigjena, Stacioni
i Autobuséve dhe Shérbimet Emergjente), me kusht qé démtimet t€ infrastrukturés publike té
kthehen né gjendjen e méparshém, menjéheré pas kryerjes s€ punimeve dhe mbikéqyrjen pér

14



kthimin ng gjendjen e méparshme t€ infrastrukturés sé démtuar Komunale e bené njé komision i
pérbashkét nga DSHPE dhe Drejtoria e Inspektoriatit.

Neni 18

18.1 Nga ngarkesa pér leje pér automjeteve motorike lirohen familja e ngushté e déshmoreve,
invalidét e luftés dhe personat me aftési t& kufizuar sipas nenit 15.
Neni 19

19.1 Automjetet dhe mekanizmi bujqésor nuk i nénshtrohen pagesés sé taksave komunale pér
automjete.

Pér zbatimin e neneve 12,13,14,15,16,17,18 dhe 19 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér
Shérbime Publike dhe Emergjencé.

Neni 20
DREJTORIA PER FINANCA, EKONOMI DHE ZHVILLIM

Me ligjin pér tregti t€ brendshme té aprovuar né gershor 2011 nuk ka leje pune.

Neni 21

Ngarkesat caktohen pér bizneset qe zhvillojn& biznes apo veprimtari afariste brenda territorit te
Komunés se Vitisé dhe do te paguhen ne baza vjetore sipas llojit te veprimtarisé, sipas kategorive
te poshté shénuara:

21.1.1. Super market -Hipermarket 101m2-200m..............coovvvecceeececnvennnn. 200€

1.2 Mintniarketet preiStim2-100M2 coonvnimunmnninssssss sramasg 140€

21.1.3 Shitore ushqimore dhe t& tekstilit deriné 50m2...............cccceeivvvvveeeee. 80€

s L s L T 80€
21.1.5 Depot e mallrave Ushqimore.............co.oeuviiiiiiniieiiiiiiiiiee e, . 200€
21.).6 PodiumetE PlEVR . ormmammemnmemis s o i S e 120€
21.1.7 Barnatoret ShENdetESore. ... ....oviuiiiiiiiiii i e 120€
21.1.8 Barnatoret BUGESOte . cuunsmmmmasminsissam s viaiss i s s 100€

21.1.9 Shitore e képucéve dhe gantave...............ocoevvviiniiiiiiiinns v veveiseeee. 100€
21.1.10 Shitore e autopjeséve dhe autogomave...........ocoveeeevenr eeenn cevvveeene oo 100€
21111 Shitore €MoObIlevVe. o e s e S T S i airane, HODE

21.1.12 Sallonet e mobileve...........oooeiiiiiiiiiiiiiiiii it e, 200€
21.1.13 Shitore e tepihéve... - e R ST S e SRR e 1 OB
21.1.14 Shitore € ngjyrave dhe ]Iaqeve ............................................... NS 100€
21.1.15 Shitore e llaminatit, dyerve prej drurit................oooiiiiin cveviesiiees . 120€
211.16 Shitore e pllakave t& qeramikés dhe pjeséve te ujit ..................... e e [00€
21.1.17 Shitore e veglave muzikore.. CRGR TR s DO
21.1.18 Shitore e teknikes se bardhe dhe hekunshlet ceerenteeenesnesneeneee e eees <100

21.1.19 Shitore e farérave, leblebive (farau]lnje)................................................. 40€
21.1.20 Shitore optike kozmetike, bizhuteri dhe lulishtet...............cceeveeeeeeneee. ... 100€
21.1.21 Shitorekuroravedhe IUIEalEs: s 290

21.1.22 Shitore e vezéve. R s s senmnane DG
21.1.23 Shitore e toncreve per teknlk mformatwe e vl DB
21.1.24 Tregtia me pakicé e mjeteve medicinale dhe ortopedlke s e 100E
21.1.25 Tregtia me pakicé e aparateve té pérdorura, te tmportuara .................... 120€
21.1:26 "Freptaret 1Eviz8s (KI0sKat) v ismaiivnss s 30€
21.1.27 Sallonet € VEIUIAVE. ......o.iiiniiiiiiiiit e e, 200€
21.1:28 NOBILSHPEE cosmenvmmmmumsisnsmsmermi i s S R . 50€
21.1.29 Depot e materialit nd&€rtimor .............ccoeiiiiiiiiiniiiiiininiiiiensseeneenn.. 200€
21130 ParkiiEiel PRVEIE s e imomsss s s s s S R S T R 80€



21.1.31 Tregti me pakice e artikujve te imte te pérzier (1. 25€) ittt SOE

21.1.32 Veprimtarité e shtypshkronjés .. USRS [( 0|2
21.1.33 Veprimtarit€ € pyltarisé ....................ooeeuiiiiiiiii 100€
21.1.34 Veprimtari per fotografimin e dhembeve ..........................oo 100€
21.1.35 Veprimtari qerdhe € femijeve.............ooovoeroooorooooooooo 150€
21.1.36 Autolarjet Grupi i PAE .........o..eeveeeeeeeeeeeeeeee oo 50€
21.1.37 Autolatjet grupi idyte.. .....ovueruereieeeeeeeeceeeeeeeee oo 30€
21.1.38 Vullkanizer&t grupi i PAre .............o..vvvveeeereerereeeeeeeeoeeoeoeooooooeooeoooo 70€
21.1.39 Vullkanizergt grupi i dyté ...........ooeuovweveeeeeeeeeeeereeeeeeeeoeoeeoeooooooooooooo 50€
21.1.40 BukEpjeKESit Qrupi i PAZE........vvvevveeeeeeeeceeeeeee oo 70€
21.1.41 BuK&pjeKESit @rupi i DY........vvueveeeeeeeeeeceeeeeeee oo 50€
21142 ATUZANALEL ... 30€

21.2. Punétorité

21.2.1 Internet-Kafe...........oooiii e 70€
21.2.2 Shpérndargsit e rrjetit te internetit.................oooveeevueeeo e 100€
21.2.2 ArgiendarSt..........oooiiiiiii 100€
21.2.3 Zdrukth&taret grupi [ ....oooouve oo 130€
21.2.4 Zdrukthétaret grup Il ... 100€
21.2.5 Automekaniket grupii I .......... ettt eeittia ettt tttteartataaaensererenaes 100€
21.2.6 Automekanik&t grupi i Il .......ooooeieiiieeei e 60€
21.2.7 Metal punuesit ..........o.ooiiiiiiiii i 80€
21.2.8 Metal gdhendés (drebant) .. OO | || <
21.2.9 Varrezat e metaleve dhe nkuperues té mbeturmave cerrrri e, 100€
21.2.10 ShpUESIt € PUSEVE ....eeviniiii ittt 200€
21211 FOtOgrafet. ... .ovuuie et 100€
21.2.12 Floktaret individual pér meshkuj(berber)..................vveeieemm . 50€
21.2.13 Floktaret pér femra(frizeret)..........ooeeueene e 80€
21.2.14 Sallonet € ondulimi...........oooouuuiiiii e 80€
2E205 OFBLarSt. ..o e 20€
21.2.16 Rrobaqepesit ..........oouueieii e 40€
21.2.17 Rrobaqepés prodhues.................ooooiiieeeeeeeiie e 100€
21.2.18 Képucétar(riparim i KEPUCEVE).........ouuiiee it 20€
21.2.19 Teneqepunuesit. ..........oeeuuniiuneiie e 70€
21.2.20 AUtoeleKtriCistEt ... .....iiii it 50€
21221 EIEKIrOSErVISEL ....u. v i it e .50€
21.2.22 Serviset € frigorifereve. ... ..o 70€
21.2.23 XRAMPIESIt.....ouiiuiiitiiie e e 70€
21224 BUIQet.cooeee e 70€
21.2.25 Punuesit e mbishkrimeve te firmave..................ccooccoeeiiiiieiiis o T0€
21.2.26 Punuesit dhe montuesit te roletave ...............oouvevueeuneeeee e .80€
21.2.27 Fushat sportive te mbyllura................o.ooiiiiiesiii e 80€
21.2.28 Fusha sportive te hapura..................coooiiiiiiie e 50€
21.2.29 Moler — @ipser SUVATUES .............iiinieeeeee et e e 150€
21.2.30 Instalues i rrymeS,Ujit........uoeiuniiieieeie e 50€
21231 Kafebluarsit. ..o 30€
21.2.32 Riparim i aparateve per zjartfiKs..................coeeeveeiiieeeiiie e 80€
21.2.33 Riparim i gjeneratorve dhe sharrave. .................cooouiieeeesoe 70€
21.2.34 Riparim dhe servisim i biciKletave.................ooooeemmmmeeee 30€
21.2.35 Veprimtari q¢ merren me pastrimin e objekteve...............coooooe coovii 100€
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21.2.36 Riparim i teknologjisé informative.,jo shitje...............cccooeovvvivivievennnennnn. . 80€
21.2.37 Tregtia me pakice e paisjeve sanitare....................c.oveeeeeeneeneeeeeeenesnnn 150€

21.2.38Veprimtarit profesionale.

21.2.39 AVOKALEL. ..ot e 100€
21.2.40 Agjencionet € udhBtimeve.............ooviiiiiiiii i 70€
21241 NOEIEL. ..u et et e 200€
21.2.42 Zyra t€ kontabilitetit. .. ... S50€
21.2.43 Byrot projeKtueSe. ......o.ouuiit it 120€
21.2.44 Organizimi i kurseve t& ndryshme..............ooooiii i, 50€
21.2.45 StamotolO@eL. ... ..vniiie e 120€
21.2.46 Stamatologet me orar t& kufizuar te punés................oooiiiiiiiiiininiieienan 60€
21.2.47 Ordinancat MJEKESOTE. .......c.eeieii i e eeeee e 100€
21.2.48 Ordinancat mjekésore me orar t& Kufizuar.................ooooieieniiiiiineeeiein, 50€
21.2.49 Ordinancat VEIETINAIE. .. ... ...uuuiunirtinieei e et et e s . 100€
21.2.50 Zyra pér pérkthime (pérkthyesit)............coooeviiiiinininn... PPN o1V, o
21.2.51 Gjeometrat dhe arkitektet. ..o e .100€
21.2.52 Autoshkollat ... s 70€
21.2.53 Organizues t&€ lojérave te fatit...... ..ot 200€
21.2.54 Agjencité e Sigurimit t€ aULOMJELEVE. .. vuiuiniiie it e 200€
21.2.55 Agjencité pér transfer te parave.............ooooiiniiii i e .150€

21.2.56 Pompat e benzinés, naftés dhe gazit grupi iparé...................cevvveivviceenn.....250€
21.2.57 Pompat e benzené naftés dhe gazit grupi idyté...................ceevviivveennn. ... 190€
21.2.58 Pompat e benzinés naftés dhe gasit grupi i treté...................ooeveveeveeenn.... 150€
21.2.59 Kontrollimi teknik i automjeteve..............coooeiviiiiiiiniiii i, 150€
21.2.60 Agjencioni i shpétimit dhe auto-tregjeve...............cooivveiiviiivviiie e veennn.. 150€
21.2.61 Televizioni Privat .......cccoeiiiiiiiiieiiiiiiiieeeee e eeeen 200€
21.2.62 Radiot privat..........cooiiiiiiiiiiiiiiieiiii e e eseresseseeseeneenn oo | 00€

212063 LOtAria .ovneinit e e —————— 400€
21.2.64 BaStOIEt SPOITIVE. ... .ttt etet ettt e e e et e e e eereteeae e e e 200€
21.2.65 Shumézues t& kasetave dhe videove...........ccoooiiiiiiiiiiiii e 50€
21.2.66 Telekomunikimet dhe shpérndarésit e rrjetit kabllokovik................................200€
21.2.67 Tregtia me pakice e aparateve elektrike, radiove dhe apar.te TV.......cccvevveunnnen. 150€
21.3 Shérbimet ushqimore

21301 Kafiterite ..o 105€
21.3.2 RESIOTANTEL ...vieititit ittt e e e e e e et aes 125€
2133 MOLEICE ..ottt e 155€
21.3.4 HOtEIE oo 280€
21.3.5 EMDBIIOICE......ueiiiiiiiiie ettt 105€
21.3.6 Qebaploret ..........iuiiiiii e 80€
21.3.7 Mishtoret (thertoret). ... ...ooieiii e e et e e e veeeas 80€
21.4 Shérbimet financiare

20.4.1 Bankat ,eKSPOZItUIaL. ... ...oceiittit i e 500€
20.4.2 P.T.K.-Komunikim dhe distribucion...................oooiiiiiiiiiii e, 500€
20.4.3 K.EKANJESIt PUNUESE. .. vutittit ittt et 350€
20.4.4 KEMDIMOTE ..ottt e e e e 200€
21.5Ndérmarrjet Ndértimore

21.5.1 Ndérmarrjet ndértimore grupi L..........ooiiiiiiiii e 200€
21.5.1 Ndérmarrjet ndértimore grupi Il (népér fshatra)...................c..ooini. 150€
21.5.2 GUIthYESIt «oeeeee et 200€
21.5.3 Mullinjt€ elektrik...... ..o 150€



21.5.4 Fabrikat pér perpunimin € jit...............ovvveeeeeemneeeo 250€
21.6.1 Pér ¢do subjekt afarist q& shfrytézon mé tepér se nj€ objekt aktiviteti ekonomik do te
paguaj pér secilin njési afariste ne shumé prej 30% te ngaséses bazé.

21.6.2 Pér subjektet ge nuk jané né rrugé kryesore ge zhvillojné biznes tregtar ushqimor dhe até
népér fshatra do te paguajné 50% taksé komunale.

Neni 22

Kuvendi Komunal i Vitise me miratimin e kesaj propozim rregullores do ti pezullon nenet 21,41
dhe neni 13, pika 13.6 t& késaj propozim rregullore pér periudhén 01.01.2024 deri 31.12.2024, pér
pagesén e taksave komunale pér subjektet afariste.

Neni 23

Obligimi i pagesés sé ngarkesés komunale nga biznesi duhet té p&€rmbushte ndaj Kuvendit t&
Komunés deri 31.12.t¢ vitit fiskal.

Bizneset mund ti kryejné obligimet e ngarkesés komunale n& dy késte: késti i paré deri mé 30.06
té vitit pérkatés dhe késti i dyté deri mé& 31 12 t& vitit pér té cilin ekziston obligimi.

Cdo vonesé e pagesés s€ taksés pas datés 31.01 t& vitit vijues do t&é ndéshkohet me 1% kamaté pér
¢do muaj vonesé e cila kamat mund te llogaritet me se shumti pér 12 muaj .

Mosperfillja e pagesés sé taksave sé& paku pas dy vérejtjeve do t& rezultoj me inicimin e procedurés
kunervajtese pran Gjykates Themelore né Gjilan Dega né€ Viti, n€ pérputhje me nenin 29 t& Ligjit
Pér Kundervajtje nr. 05/L-087.

Pér zbatimin e neneve 20, 21, 22 dhe 23 do t& kujdeset Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim.

Neni 24
DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

T€ hyrat nga Shéndetésia jané té hyra nga bashképagesat t€ cilat realizohen né pajtim me
udhézimin administrative 04/2007 dhe 04/2013 t& Ministrisé sé Shéndetésisé.
Shtojca 1-a

Cémimorja e bashképagesave pér shérbimet shéndetésore té nivelit parésor.

Nr. Lloji i shérbimit €
I Ekzaminimi mjekésor né punkt. QMF ose né QKMF, pa analiza

laboratorike ose pa procedura plotésuese diagnostike me aparaturé 1,00
2 Ekzaminimi specialistik n¢ QMF-QKMF me udhézim t& mjekut t& familjes 2,00
3 Ekzaminimi specialistik n&¢ QMF-QKMF pa udhézim t& mjekut t& familjes 5,00
4 Ekzaminimi né shtépi, pérpos né raste emergjente 6,00
5 Medikamenti nga Lista esenciale, ofruar né barnatoren publike 0,30
6  Ultrazéri standard 2,00
7 Radiografia ¢do ekspozim (film) 2,00
8 EKG 0,50
9  Analiza laboratorike-vetém hemogrami dhe urina 1,00
10 Analizat laboratorike (komplet) 3,00
|

—_

Caktimi i sheqerit n& gjak me glikometer sipas kérkesés sé shfrytézuesit t& 1,00
shérbimeve shéndetésore

12 Audiograma 1,00
13 Shpélarja e veshit 1,00
14 Dhénia e inekcionit intermuskular né shtépi,pérpos né raste emergjente 1,00
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15 Dhénia e inekcionit intravenoz né shtépi, pérpos n€ raste emergjente 1,00

16 Pérpunimi i plagéve me gepje dhe pastrim deri né shérim t€ plagés ( 3,00
vetém né vizitén e par€)

17 Trajtimi ditor me infuzion né institucione shéndetésore 1,00
18 Cértifikata shéndetésore pér punésim 15,00
19 Dhénia e raportit mjekésor, vértetimit apo dokumentit tjetér né bazé t& 5,00

kérkesés sé shfrytézuesit t& shérbimeve shéndetésore

20 Ofrimi i shérbimeve shéndetésore gjaté aktiviteteve sportive, etj. pér 1 oré 25,00

Shtojca 2-a

Cmimorja e bashké pagesave pér shérbimet stomatologjike té nivelit parésor t&¢ QKM F-sé
dhe QMF

Nr. Lloji i shérbimit €

| Vizité e paré stomatologjike 1,00

2 RTG i dhémbit 1,50

3 Mbushja e pérhershme me amalgam 4,00

4  Mbushje e pérhershme me kompozité 5,00

5 Shérimi biologjik i dhémbit me mbushje € pérhershme (amalgam apo 5,00
kompozit)

6  Amputimi vital i pulpés me mbushje t& pérhershme ( amalgam apo 6,00
kompozit)
Extirpimi vital i pulpés me mbushije té pérhershme (amalgam apo kompozit) 6,00
Amputimi mortal i pulpés me mbushje t& pérhershme (amalgam apo 6,00
kompozit)

9 Extirpimi mortal i pulpés me mbushje t€ pérhershme (amalgam apo 6,00
kompozit)

10 Terapia e kanalit t& infektuar me mbushije té pérhershme (amalgam apo 6,00
kompozit)

11 Rindertimi konservativ i dhémbit me mbushje t€ pérhershme 6,00

12 Revizioni i mbushjes sé kanalit t& rrénjés 1,00

13 Flourizimi i dhémbéve sipas seancave 1,00

14 Vulosja e fisurave 1,00

15 Meénjanimi i depozitimeve t€ buta 1,00

16 Ménjanimi i depozitimeve t& forta (heqja e guréve t& dhémbéve me ultra 3,00
tingull)

17 Kiretazha e gjepave parodontal ( njé dhémbg) 1,00

18 Nxjerrja e dhémbit 1,50

19 Incizioni infra dhe extra oral 1,50

20 Heqja e kurorés me ané té pretjes 1,00

21  Riparimi i protezés (ngjitja) 1,50

24.1 Grupet ¢ popullatés t€ liruara nga bashképagesat e shérbimeve shéndetésore nga neni 24
béhet né bazé t& nenit 61 t& Ligjit pér Shéndetési nr.04/L-125.
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24.2 Personat me Afiési t& Kufizuara qé posedojné déshmité, lirohen nga pagesat sipas Strategjisé
Nacionale dhe Lokale pér PAK-t€, Grate kryefamiljare, viktimat e dhunes ne familje dhe viktimat
e trafikit njerezor.

24.3 NE€ rast t&€ ndryshimeve dhe plotésimeve ligjore si dhe udhézimit administrativ, si dhe
zbrazétirés juridike t& rregullores, sa i pérket tarifave, taksave dhe bashképagesave & késaj lémie,
vlejné drejtpérsédrejti dispozitat pozitive, Udhezimi administrativ nr. 04/2020 Kujdesi paresore
shendetesore.

24.4 Cmimet pér shérbimet shéndetésore té ofruara sipas Nenit 24 pér shtetasit e huaj dhe bartés
t€ sigurimeve t€ huaja do t€ jeté pesé (5) heré me i larte se sa ¢mimi aktual i bashképagesés pér
banoret e Kosovés, kjo pagese nuk vlene per bashkeatdhetaret tane qe jetojne ne shtetet e jashtme.

Neni 25

25.1 Llojet dhe lartésia e taksave nga Shérbimet e Qendrés pér Puné Sociale:

25.1.1 Vértetim pér lirim nga Shtetésia e Republikés sé KoSOVES........ocovvevvvvovrevrennnn 10.00 €
25.1.2 Vértetim pér fitimin e shtetésisé s¢ Republikés sé KOSOVES ....vvvvevevvereen . 10.00 €
25.1.3 Vértetim qé nuk i &shté hequr zotésia e punés dhe veprimit ..........coovoovevvvvrvnn . 3.00 €
25.1.4 Pélqim pér martesé para mosh&s madhore .................ocoeeeveeevoevieeeeeeseoooen . 5.00€
25.1.5 Vértetim q& nuk &shté shfrytézues i ndihmés sociale ..........o.oovvvrereecereeennn . 3.00€
25.1.6 Caktimi i emrit personal............ccoocueieiiriiniiriecseceoeeeeeeeeee e se s e e 3.00€
25.1.7 Kérkesa pér regjistrim t€ mévonshém ................ S IDE

25.1.8 Pel¢im pér pérfaqésim né Gjykaté pér fémijét pér trashégimi, nénshkrim t& kontratave té

NATYSAME.... et s s, e 3.00€
25.1.9 Pélgim pér udhétim jashté vendit per fEMijet ....ov.ovvmeveeeeeeeeeeeeeeeeeeee . 5.00€
25.1.10 Pélgim pér bashkim familjar me prindin ose prindérit e tyre g€ jetojné jashté vendit .......... 5.00e
25.1.11 Vértetim qé nuk merr ndihma (shtesa pér fEmijé).......coevvvereerevreeeeeeenn 10.00€
25.1.12 Pelgmim pér dokumente t& udh&tmit .....ooeveveevevroiieceieieceee e, 5.00€
25.1.13 Vértetime t& ndryshme t& l&shuara nga drejtoria e shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale......3.00€
25.1.14 Vértetim q€ nuk i &shté hequr zotésia e veprimit ( Armeé)............occceveveeereerersnnn.. 10,00€

25.2 Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 25. lirohen:

a) Shfryt€zuesit e ndihmés sociale, Invalidét e luftés, familjet e Déshmoréve, Veteranét e luftés
dhe anetaret e familjeve te tyre t& ngushta, personat me aftési t& kufizuar, viktimat e luftés dhe
familjet e tyre t& ngushta.

Pér zbatimin e nenit 24 dhe 25 t& késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale.

Neni 26
DREJTORIA E INSPEKSIONIT

26.1. Subjektet e biznesit duhet t& paguajné taksé administrative pér pranimin teknik t& lokalit nga
organi i inspeksionit pér vendimet mbi plotésimin e kushteve minimale teknike dhe até:

26.1 Pér Kioska paguhet taksa né ShUmE prej .o......ovevevveeeieceeeceeceeeeeeeeeeeeeen | 26,
26.2 Pér lokalet deri N€ S0M2.......c.cieieivnnreeiiieiecececee et 25 €
26.5 Pérlokaletprej 81 derime 100MZ. . wmasmsnsmmmansmsmsnnissms 358
26.4 Pér lokalet prej 101 deri NE150M2....cveucueieiieieeeeceeeeeeie e SO,
20.5 Per lokalet prej 151 deri 18 200M2 ..ccuccussismivnsvamsmesninsa i TOE:
26.6 Pér lokalet prej 201 deri n& 300m2.......ocvovvvirerceeiceeeecceeceeeeseeeeeeeeenesseenen. LOOE
26 .7 Perlalalernrel 30U der NEADDMG, i e i S 150€

26.8 Pér lokalet prej 401 deri né 500 m2.......
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= Né raste t& ndérrimit t& pronarit t& biznesit, ku zhvillohet veprimtaria ng t&
= njéjtin lokal.
= Né rast té ndérrimit t€ emrit t& biznesit,

= Né rast se déshton né plotésimin e kushteve té parapara nga komisioni p&r pranim
teknik té lokalit, pér herén e paré dhe konform rregullores obligohet ta pérsérit

kérkesén komisionit pér pranim teknik t€ lokalit.

= N rast t& ndryshimit t& veprimtarisé n& lokalin e njéjte, ku ka operuar me vendim

t& mé hershem.
26.11. Procesverbali mbi shikimin € automjetit .......cccvvuerevmeirieerinnniinee s e
26.12.Leje pér transport te veganté .. "
26.13.Leje qarkullimi né rrugé té ndaiuar pér ate llO_] automjet:
26.14.Pérqim pér garazh dhe kygje ...

26.15.Leshimi i certifikatave te transpom tc kafsheve te mjalla brenda tcrl itorlt te KOSO\ és

20% e shumés brenda vitit e akumuluar nga AVU kthehen ne buxhetin Komunal.
Pér zbatimin e nenit 26 té késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér Inspeksion.

Neni 27
DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MJEDIS

27.1 Llogaritjaa e lartésisé sé pagesés sé kontributeve pér rregullimin e tok€&s ndértimore do t&

béhet nga ana e drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe mbrotje t€ mjedisit n€ bazé t&

dokumentacionit teknik t& parashtruar kétij organi nga ana e investitorit dhe llogaritet pér m?

Té sipérfaqés (neto shfrytézuese) pér ndértim.

27.2 Objektet arsimore, kulturore, sportive, shéndetésore, si dhe qendrat rekreative, g€ ndértohen
me mjete buxhetore, me investime t& komunitetit apo me donacione dhe jané t€ interesit €
pérgjithshém, jané té liruara nga pagesa e kontributeve té parapara me kete rregullore, pér shkak

té destinimit t& tyre.
Kompenzimi nuk paguhet né kéto raste:

- Pér sipérfaget ku béhet deponimi i plehrave — mbeturinave
- Pér varrezat

- Pér sipérfaqet e parkingut publik

- Pér sipérfaqet e gjelbrimit publik

- Pér sheshet (publike) dhe

- Pér rrugét (publike).

27.3 KOMPENZIMI PER RREGULLIMIN DHE SHFRYTEZIMIN E TOKES NDERTIMORE

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore, né bazg té késaj rregulloreje paraget shpenzimet

mesatare t& rregullimit t& marra né bazé t& llogarisé mesatare t&€ ndértimit t€ objekteve &
infrastrukturés dhe pérshtatshmérisé té cilén lokacioni e ka.

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore béhet, me rastin e ndértimit t& objektit, zgjerimit
t& objektit ekzistues, mbindértimit, shéndérrimit t& objekteve banesore né ato afariste, qofshin ato

té pérkoshme apo té pérhershme.

Lartésia e kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore bazohet dhe llogaritet pér m? t&
sipérfaqés (neto shfrytézuese) pér ndértim.

Neni 28
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Aplikanti duhet t& paguan takség pér [&shimin e aktit pér kushtet teknike dhe urbane pér rregullimin
€ zonés, kjo vlen pér téré teritorin e komunés sé Vitisg.

28.1 Tarifa e takses administrative, kategoria e dyté pér leje ndértimore né Komungén e Vitisé éshte
unike pér teritorin e Komunés, dy euro (2,00 euro) pér metér katror.

28.2 Tarifa e taksés administrative pér leje ndértimore, kategoria I, njé euro e pesédhjet cent (1,50
euro) pér metér katror.

28.3 Tarifa e taksés administrative pér leje rrénimi pér kategorin I dhe 1I né Komunén e Vitisé
Eshté unike pér territorin e Komunés, pesédhjet cent (0,50 euro) pér metér katror.

28.4 Taksa pér kompjet te dokumentave te planifikimit hapsinore eshte 10,00€.

Neni 29

Benifitet pér kompenzimin e rregullimit t& tokés ndértimore

Investuesi nuk &shté obligues i kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore né raste se :

29.1 Ndérton objekt t& karakterit social, shéndetésor, arsimor ose fetar.

29.2 Ndérton objekt banimi pér zgjidhjen e qéshtjes s& banimit t& familjes s& ngushté t& déshorit
ose t€ invalidit té luftés.

29.3 Ndérton objekt ne pronési shtetérore pr nevoja té interesit t& pérgjithshém.

29.4 Eshté shogat humanitare dhe ndérton objekt pér destinime humanitare.

29.5 Rindérton objektin banesor t& démtuar nga lufta ose fatkeqésit tjera elementare sipas
kategorisé IV dhe V té& shkallés s& démtimit , ndérton objektin investiv né pronési komunale me
mjete financiare si donacione nga organizatat- shoqatat humanitare apo té tjera.

29.6 Objekte t& karakterit social, shéndétésor dhe arsimor nga paragrafi 1 t& kétij neni
konsiderohen objekte me interes t& pérgjithshme shoqérore qé jané né pronési shtetérore ku
investitor &shté shteti apo donacionet t& ndryshme oér ineteres té& pérgjithshem.

Investitori paragrafi 5 i kétij neni mundé t& g€zoj t& drejtén e lirimit vetém kur béné ndértim ne
lokacion, gabarit, tazhitet dhe destinim paraprak t& objektit t& démtuar.

Neni 30
Do té& zvoglohet lartésia e kompenzimit t& parapar€ me keté rregullore:

50% pér ndértimin — Rindértimin e objekteve investive ekzistuese né sipérfage t& njgjté qé
posedojn leje ndértimi dhe dokumentacioni tjeter teknik.

Neni 31

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore pér lokalitet q& nuk pérfshihen né regjionin e gjéré
té planit urbanistik pér kéto raste do t& aplikohet tarifa pérkatése dhe llojit t& objektit e zbritur pér
50%.

Neni 32

Mjetet e inkasuara nga kompenzimi per rregullimin e tokés ndértimore nuk mundé t& pérdoren pér
qéllime tjera pérveq pér rregullimin e tokés ndértimore né Komunés e Vitisé.

Neni 33

33.1 Tarifa e kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimimore pér objekte té pérkoshme né
Komunén e Vitisé

* Kompenzimi pér ndértimin e objekteve t& pérkoshme montazh objekteve afariste 3.00€/m?
* Kompenzimi pér ndértimin e objekteve té pérkoshme afariste me material t& forté 3.00€/m?2
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e Kompenzimi pér ndértimin e objekteve té pérkoshme (garazhe, rrethojs, shupa) 2.00€/m?

Neni 34

Tarifa ¢ kompensimit per marrjen e Lejeve Mjedisore Komunale (LMK) &shht& 0.2% e vlerés sé
pérgjithshme té projektit.

Pér zbatimin e nenit 27 deri 34 t€ ké&saj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér urbanizém,
Planifikim dhe Mbrojtje t& mjedisit

Neni 35
Té gjitha taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale paguhen né bankg, né xhirollogariné e buxhetit
t& Komunés sé Vitis&, me pérjashtim té taksave té cilat nuk kalojné shumén prej 10,00 té cilat
paguhen drejtpérdrejt n€ organin q€ kryen shérbimin.
Njésit inkasuese té taksave administrative dhe komunale jang t€ obliguara q& brenda 48 oréve t&
b&jné dorézimin e mjeteve financiare t& inkasuar dhe ti deponoj né xhirollogaring bankare t&
komunés.

Neni 36
Sipas ligjit mbi menaxhimin e Financave Publike dhe pérgjegjésit neni 58 t& gjitha t€ hyrat e
mbledhura nga komuna jané para publike dhe menjéheré pasi té mblidhen duhen t€ deponohen
né llogariné e buxhetit t&¢ Komunés e pastaj zyrtari i autorizuar k&to mjete i transferon né fondin
e konsoliduar t€ Kosovés.
Mjetet e mbledhura mund té€ shpenzohen vetém pas alokimeve nga MFE.

Neni 35 dhe 36 jané té obliguar ta zbatojné t& gjitha Drejtorité komunale.

Neni 37
GJOBAT NGA TRAFIKU
Gjobat e shqiptuara pér shkelje kundérvajtje né trafik, i takojn komunés. Alokimi i mjeteve t&
inkasuara béhet sipas dispozitave té rregullativés pér thesarin. Mjetet e inkasuara mund t€ jené si
rrjedhojé e inkasimit t€ tyre nga dénimet mandatore, pérmes SHPK-s¢ dhe vendimeve
pérfundimtare té gjykatés pér kundérvatje.

Neni 38
DISPOZITAT NDESHKIMORE
Personat fizik dhe juridik t& cilét me dashje apo nga pakujdesia nuk i pérmbushin obligimet né
ményrén, kohén dhe vendin e pércaktuar sipas dispozitave té késaj rregullore do t€ denohen me
dénim me gjobé né t& holla, varésisht nga pérgjegjésia dhe pérgjegjshméria e subjekteve t&
ngarkuara me taksa, tarifa dhe ngarkesa tjera sipas parimit té fajésisé.

Neni 39
Personat zyrtar né kuadér té ushtrimit t& kompetencave dhe autorizimeve publike dhe me géllim
té zbatimit té dispozitave té késaj rregullore mundé t€ inicojn€ proceduré kundérvajtése dhe té
propozojné shqiptimin e dénimit me gjobé ndaj subjekteve té cilat nuk i pérmbushin obligimet
mbi pagimin e taksave dhe ngarkesave sipas késaj rregullore t& gjitha kéto né rrugé gjyqésore.

Neni 40
Do t& denohet pér kundérvajtje personi fizik dhe juridik me dénim me gjob€ pér shkelje t€
dispozitave t& rregullorés mbi taksat dhe tarifat dhe até si né vijim:
40.1.Me gjobé prej 500 deri 800 denohet personat fizik ndérsa 1.000 € deri 1600 € do t& denohet
personat juridik nese veprojne ne kundershtimme nenin 12.1.1 pika a, b, ¢’ d si dhe neni 12.1.2 t&
kesaj rregullore.
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40.2 Me gjobe prej 40 € deri 60 € per personat fizik , pér personat fizik gé ushtron biznes individual 60 €
deri 110 € ndersa personat jurdik 110 Euro deri 200 € ge veprojne ne kundershtim me nenin 12.1.2,
12.1.3,12.1.4,12.1.5,12.1.6, 13.1.5, pika a dhe b, 13.2 pikat (1,2,3,4,5,6,7), 13.2.8, 13.2.9 (a,b,c,d), 13.3
(1,2,3,4,5,6,7,8), 13.3.11 (a,b,c), 13.3.12(a,b,c), 13.3.13(a,b,), 13.3.14(a,b), 13.3.15 (a,b,c,d), 13.3.16
(a,b,c,d,e,fgh), 13.3.17,1.2.3.4.5,13.4 (1,2,3,4) dhe 13.6 (1,2,3),

40.3. Kompanit publike q& ndyrhyn né ifrastrukturen publike per puné t&€ kontraktuat me
komunén gjaté ndérhyrjesé né infrastrukturés si dhe kompanit publikle q& ofrojné shérbime
publike né rasté mos kthimit né gjendjen e mé parshme t€ infrastrukturés publike t& démtuar do
té zbatohen nenet 13.3.12 dhe 13.2.11. té rregullorés Komunale pér taksa ,ngarkesa dhe gjoba.
40.4.T¢ gjitha subjektet té cilat nuk i pérgjigjen pagesés s€ tarifés dhe ngarkesave Komunale &
paraparé me kété Rregullore, do t& zbatohet permbarimi i detyrueshem sipas legjislacionit perkates
per permbarimin.

40.5 Té gjithé konsumatoret te cilét keqeperdorin ujin e pijés pér ujitje t& kopshteve, trotuareve,
rrugeve,mbushjen e puseve, autolarjeve do te gjobiten sipas nenit 29 paragrafi 4 pika 4.1, 4.2dhe
4.3 te ligjit per kundervatje nr.05/L-087.

40.6 Shqiptimi i sanksionit kundervajtes me gjobe behet ne perputhje me dispozitat relevante te
ligjit perkates per kundervatje.

Neni 41
41.1 Me dénim me gjobé prej S00€ deri 700€ do té dénohen pér kundravajtje personat fizik dhe
juridik pér mos pagesén e taksés komunale t& pércaktuar té despozitave t& rregullorés si vijon
51.1.1,21.1.2,91.1:5, 21,15, 21.1.7, 21.1.8; 21,1.9, 21.1.10, 21111, 21:1.12, 21.1:13,21.1.:14,
21115, 21 1. 16, 21:1.18,. 211,20 20.1:23, 21.124, 21.1.25, 2 1.1L.27,21.1.29,21..1.32,.21.1.33;
21.1.34,21.1.35,21.1.36,21.2.2,21.2.3,21.2.5,21.2.6,21.2.10, 21.2.11, 21.2.12, 21.2.18,
21.2.30, 21.2.36, 21.2.39, 21.2.54, 21.2.55, 21.2.56, 21.2.57, 21.2.58, 21.2.59, 21.2.60, 21.2.61,
21.2.62,21.2.63,21.2.64,21.2.65,21.2.67, 21.3.1,21.3.2,21.3.3,21.3.4,21.3.5,21.4.1,21.4.2,
21.43.21.44,21.5.1,21.5.2, 21.5.3, 21.54,dhe21.5.5
41.2 Me dénim me gjobé prej 300€ deri né 500€ do té dénohen pér kundérvajtje personat fizik
dhe juridik pér mospagesén e taksés komunale té pércaktuar sipas dispozitave t& rregullorés si né
vijim: 21.1.3, 21.1.4, 21.1.17, 21.1.30, 21.1.37, 21.1.38, 21.1.39, 21.2.1, 21.2.8, 21.2.9, 21.2.14,
21.2.15,21.2.20, 21.2.23,21.224,21.2.75,21.2.26,21,2.27, 21228, 21.2.33, 212,34, 21.2.37,
21.3.6,21.3.7, dhe 21.3.8.
41.3 Me dénim me gjobé prej 200€ deri n& 400€ do t& dénohen pér kundérvajtje personat fizik
dhe juridik pér mospagesén e taksés komunale t& pércaktuar sipas dispozitave € rregullorés si né
vijim: 21.1.19, 21.1.21, 21.1.22, 21.1.26, 21.1.28, 21.1.31, 21.2.7, 21.2.13, 21.2.16, 21.2.17,
21.2.19,21.2.21,21.2.22,21.2.29, 21.2.32, 21.2.35, dhe 21.2.66.
41.4 Me dénim me gjobé prej 250€ deri n& 400€ do t& dénohen pér kundérvajtje personat fizik q&
kryejné shérbime profesionale pér mospagesén e taksés komunale & pércaktuar sipas dispozitave
té rregullorés si né vijim: 21.2.40,21.2.41, 21.2.42, 21.2.43, 21 2.44,21.2.45,21.2.46,21.2.47,
21.2.48,21.2.49,21.2.50,21.2.51,21.2.52, dhe 21.2.53.
41.5.Proceduren pér sanksionimin e kundérvajtésve me gjobg, duke perfshir nenet bazé t&
rregullore nga neni 38, 39, 40 dhe 41 ndeshkimet kundervajtese beéhen nga Drejtoria pér
Inspeksion.

Neni 42
DISPOZITAT KALIMTARE

Pér t& gjitha rastet kur me dispozitat ligjore shprehimisht jané parapar taksa, ngarkesa dhe gjoba
né raport me rregullorén komunale mbi taksat ngarkesat dhe gjobat, vlejné dispozitat ligjore dhe
udhézimet pércjellése t& zbatimit t& kétyre dispozitave, né t& gjitha rastet tjera vlejné dispozitat e
késaj rregullore.

Neni 43
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Rregullorja fillon se zbatuarit nga data 01.01.2024, me fillimin e zbatimit te kesaj rregullore
shfugizohet rregullorja, ndryshim plotesim rregulloret te cilat jane miratuar ne vitin e kaluar.

Neni 44

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Kuvendi Komunal i Vitisé dhe certifikimi ligjor nga
MAPL dhe MEF.

Viti, mé& 27.09.2023 KUVENDI I KOMUNES SE VITISE
KRYESUESI
Bekim Azizi -
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